
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TAM THANH 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 418/BC-UBND Tam Thanh, ngày 05 tháng 12 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;  

Mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2026 
(Trình tại kỳ họp thứ Năm - HĐND phường Tam Thanh khoá VII, nhiệm kỳ 2021-2026) 

 

Phần I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

 

Năm 2025 là năm cuối thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm kỳ 2020 - 

2025 và chuẩn bị các điều kiện để bước vào nhiệm kỳ mới 2026 - 2030. Đây là 

năm triển khai nhiều chủ trương lớn, đột phá chiến lược của Trung ương, tỉnh 

như sắp xếp lại tổ chức bộ máy, bỏ chính quyền cấp huyện và thực hiện chính 

quyền địa phương 2 cấp; là năm chịu tác động của nhiều cơn bão lớn, đặc biệt là 

bão số 3 (Wipha), bão số 10 (BuaLoi) và bão số 11 (Matmo) gây thiệt hại về tài 

sản. Trong bối cảnh đó, được sự quan tâm của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành 

tỉnh, sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của UBND tỉnh, Đảng uỷ, sự giám sát, phối 

hợp chặt chẽ, hiệu quả của HĐND phường và các phòng, ban, đơn vị trong hệ 

thống chính trị, cùng với sự cố gắng, nỗ lực, đồng thuận của Nhân dân và cộng 

đồng doanh nghiệp, UBND phường đã tập trung chỉ đạo quyết liệt các phòng, 

ban, đơn vị, nắm chắc tình hình, tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả, có 

trọng tâm thực hiện đạt và vượt nhiều các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội đề ra. 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

UBND phường đã tập trung chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm 

túc, kịp thời các chỉ thị, công điện, kết luận, chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy 

Lạng Sơn; ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, giao trách 

nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị. 

Xác định các nhóm nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo triển khai 

thực hiện trong năm 2025. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chủ đề "Tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển du lịch, dịch vụ 

- Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và doanh nghiệp".  

Triển khai thực hiện các CTMTQG; Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý 

vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn. Triển khai thực 

hiện dự án đầu tư công năm 2025 đối với các dự án, tổ chức kiểm tra các dự án 
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đầu tư xây dựng trên địa bàn. Tổ chức thành công các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân và Lễ hội truyền thống trên địa bàn thu hút lượng lớn du khách thập 

phương đến tham quan, du lịch. Hoàn thành các nhiệm vụ lớn của Đảng, nhà 

nước như: Hoàn thành sắp xếp bộ máy theo hướng chính quyền 02 cấp và đi vào 

hoạt động ổn định, không gián đoạn công việc; Tổ chức thành công Đại hội 

đảng các cấp; Hoàn thành công tác tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám và Quốc khách 02/9; Tổ chức ra quân triển khai thực 

hiện Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn 

phường Tam Thanh. 

Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa, xã hội, đảm bảo 

an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, củng cố 

quốc phòng, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn. 

Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm của người đứng 

đầu. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí. 

II. KẾT QUẢ CHỦ YẾU 

1. Về kinh tế 

a) Thương mại - du lịch - dịch vụ  

Hoạt động thương mại và cung ứng hàng hóa diễn ra trên thị trường ổn 

định, lưu thông hàng hóa diễn ra bình thường, các mặt hàng thiết yếu đáp ứng 

nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm 

soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại,... trên địa bàn không xảy 

ra tình trạng tăng giá đột biến và khan hiếm hàng hóa. Thường xuyên nắm tình 

hình các doanh nghiệp sản xuất trong điều kiện tình hình mới để kịp thời phối 

hợp, tháo gỡ các khó khăn cho các doanh nghiệp. 

Các hoạt động kích cầu, xúc tiến, quảng bá, liên kết phát triển du lịch 

được triển khai mạnh mẽ, tham gia Hội thi cây đào đẹp Xứ Lạng, Hội thi Hương 

sắc ẩm thực xứ Lạng mở rộng, Hội chợ trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, 

sản phẩm đặc trưng của địa phương, kết nối người sản xuất, HTX với các doanh 

nghiệp phân phối tiêu thụ sản phẩm.  

Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá về các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân; lễ hội hoa Đào và Tuần Văn hóa và các lễ hội truyền thống trên địa bàn. 

Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch phường Tam 

Thanh. Tổ chức thành công Lễ hội Tam Thanh - Tam Giáo, Lễ hội xuống đồng 

làng Khòn Lèng, lễ hội truyền thống và khánh thành công trình tu bổ di tích Đền 

Vua Lê. Tổng lượt khách du lịch năm 2025 ước đạt 262.000 lượt khách. Doanh 
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thu du lịch ước đạt 132 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đạt 

60,5 triệu đồng. 

b) Nông lâm nghiệp; Xây dựng nông thôn mới 

Sản xuất nông nghiệp cơ bản đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; Tổng diện tích 

gieo trồng cây hàng năm ước đạt 488,5ha, bằng 99,09% so với kế hoạch. Tổng 

sản lượng lương thực cây có hạt đạt 1.333,6 tấn, đạt 103,9% so với kế hoạch và 

đạt 103,9% so với năm 2024. Tiếp tục vận động nhân dân tích cực tăng gia sản 

xuất trồng cây theo mùa vụ, thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi 

đảm bảo hiệu quả kinh tế, chủ động trồng, chăm sóc các loại rau màu, tăng 

cường phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng. Kết hợp với Xí nghiệp khai thác công 

trình thủy lợi mở nước hồ đập phục vụ tưới tiêu đáp ứng nhu cầu của Nhân dân 

trong sản xuất. 

Các biện pháp về phòng chống dịch bệnh và tái đàn gia súc, gia cầm được 

triển khai tích cực1. Tiếp tục hướng dẫn các chủ rừng chủ động trong công tác 

trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng nâng cao độ che phủ rừng đạt chỉ tiêu kế hoạch 

được giao. Đến nay diện tích trồng rừng được 1.401,2ha rừng (Đạt 100% so với 

kế hoạch), tỷ lệ che phủ rừng đạt 45,38%. Chủ động triển khai các phương án 

phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai. 

Các giải pháp về tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông 

thôn mới được triển khai đồng bộ, toàn diện. Các chính sách đặc thù khuyến 

khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp, nông thôn tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả. Duy trì các tiêu chí 

đã đạt nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị công nhận 02 khu 

dân cư kiểu mẫu và duy trì thực hiện 03 vườn mẫu tại thôn Nà Sèn và thôn 

Hoàng Tâm; Xây dựng, hoàn thiện sản phẩm ổi của HTX Nà Trang đạt sản 

phẩm OCOP 3 sao. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí xã đạt 

chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; 7/7 tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu 

mẫu. Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí thôn Thông minh tại Khối Hoàng 

Tân. Duy trì 100% công dân 15 tuổi trở lên có smartphone được cài đặt và sử 

dụng App Công dân số Xứ Lạng đạt 100%. Tiếp tục thực hiện tiêu chí nổi trội 

về vệ sinh môi trường tại Khối Nà Sèn: Duy trì công tác phân loại rác thải tại 

nguồn; Duy trì chăm sóc đường hoa và cây Mắc Ca. 

c) Thu - chi ngân sách (có báo cáo chuyên đề) 

Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước được chỉ đạo quyết liệt. 

Triển khai công tác thu NSNN năm 2025; Tổng thu ngân sách trên địa bàn tính 

đến ngày 30/11/2025 là 68.673 triệu đồng, bằng 613% dự toán tỉnh giao, bằng 

559% dự toán phường phấn đấu; Ước thực hiện 2025 ước đạt 70.000 triệu đồng, 

                                           
1 Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa bàn. Trong kỳ đã tiêm phòng tụ 

huyết trùng cho trâu 23 con; tiêm phòng dịch tả lợn Châu Phi 194 con; tiêm phòng dại chó, mèo 290 con; phun 

tiêu độc khử trùng 708 điểm với 106.220m2. Trong kỳ xảy ra dịch tả lợn Châu Phi tại 13 hộ (khối 7, khối 9, khối 

Hoàng Thủy, khối Đồng Én, Chi Mạc, Hoàng Tân), có 81 con bị dịch với trọng lượng 4.349kg, đã triển khai tiêu 

hủy theo quy định 



4 

bằng 625% dự toán tỉnh giao, bằng 568% dự toán phường phấn đấu và bằng 

492% so với năm 20242. 

Kiểm soát chặt chẽ các khoản chi ngân sách, điều hành ngân sách, phân bổ, 

sử dụng hợp lý, hiệu quả nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương bảo 

đảm đúng quy định. Tổng chi ngân sách ước thực hiện năm 2025 là 184.913 triệu 

đồng, bằng 104% so với dự toán giao. Hoàn thành tổ chức thảo luận và xây dựng 

dự toán NSNN năm 2026. Thực hiện cắt giảm, tiết kiệm 10% dự toán chi thường 

xuyên năm 2025 theo chỉ đạo của tỉnh, với tổng số tiền 244 triệu đồng. 

d) Hoạt động của các thành phần kinh tế 

Các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được 

triển khai tích cực, tổ chức quán triệt, tuyên truyền các văn bản của trung ương, 

địa phương về phát triển kinh tế tư nhân3; Thực hiện tốt Nghị định số 

168/2025/NĐ-CP về đăng ký doanh nghiệp và Thông tư 68/2025/TT-BTC về 

Biểu mẫu sử dụng trong đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh. 

Công tác đăng ký kinh doanh được triển khai thường xuyên, đáp ứng tốt 

nhu cầu của nhân dân. Trên địa bàn phường đã có 04 Hợp tác xã thành lập mới, 

130 hộ kinh doanh cá thể được cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, 61 

hộ cá thể xin điều chỉnh, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh cho phù hợp với 

khả năng thực tế và nhu cầu thị trường4. Lũy kế đến nay trên địa bàn có hơn 1.145 

hộ kinh doanh và 15 hợp tác xã đang hoạt động, 01 hợp tác xã đang chờ giải thể.  

2. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt 

bằng và đầu tư xây dựng cơ bản  

a) Công tác quản lý đô thị (có báo cáo chuyên đề) 

chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nội dung Điều chỉnh quy hoạch 

chung xây dựng Khu Kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn trên địa bàn 

UBND phường Tam Thanh. Ban hành Quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ 

Quy hoạch chi tiết phường Tam Thanh, tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500 (Dự án Khu 

đô thị mới Bến Bắc, tỉnh Lạng sơn); Quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy 

hoạch chi tiết Dự án: Điều chỉnh, mở rộng Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I, tỉnh Lạng 

                                           
2 Nguyên nhân chủ yếu là do sau khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp, các sắc thuế thuộc phân cấp 

thẩm quyền của cấp huyện trước kia được điều chuyển về cấp xã thực hiện, do vậy dẫn đến số thu NSNN năm 

2025 cao vượt mức so với năm 2024. 
3  Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ 

thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Kế hoạch 

hành động số 255-KH/TU, ngày 18/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, 

ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của 

Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách 

đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân đến đội ngũ cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động và nhân 

dân, nhất là người đứng đầu, để tạo sự thống nhất cao trong nhận thức trong việc triển khai thực hiện các Nghị 

quyết của Trung ương, của tỉnh 
4 Đăng ký cấp lại Giấy chứng nhận hộ kinh doanh: 09 hộ Giải thể, Phá sản, Xóa tên hộ kinh doanh: 15 hộ, Tạm 

ngừng hoạt động: 33 hộ, Hoạt động trở lại: 01 hộ. Tiếp tục tập trung rà soát, hướng dẫn, thực hiện các thủ tục giải 

thể các HTX không còn hoạt động theo quy định.  
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Sơn; Quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi Dự án Khu đô thị 

Nam Hoàng Đồng I, tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500. 

Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc đô 

thị, đảm bảo trật tự đô thị, xây dựng trên địa bàn; Ban hành kế hoạch triển khai 

phát triển đô thị thông minh trên địa bàn phường Tam Thanh hướng tới chuyển 

đổi số, chuyển đổi xanh giai đoạn 2026-2030. Tiếp tục tăng cường tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ quản lý đô thị, xây dựng cơ bản theo đúng quy hoạch tổng thể đã 

được phê duyệt. Đã cấp 89 giấy phép xây dựng với tổng diện tích xây dựng 

6.354,57m2, tổng diện tích sàn 15.891,36m2. Thực hiện kiểm tra 80 công trình 

xây dựng5, tỷ lệ công trình xây dựng có giấy phép 90,0% (công trình đúng phép 

là 97,2%, công trình sai phép 2,8%); công trình không có giấy phép 2,5%; công 

trình xây dựng miễn giấy phép 7,5%; ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính về xây dựng, với số tiền là 112.500.000 đồng. 

Tổ chức ra quân kiểm tra, rà soát công tác quản lý trật tự đô thị và an toàn giao 

thông (ATGT) trên địa bàn, xử lý các điểm mất mỹ quan đô thị trên địa bàn phường6. 

Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ và đường sắt 4 trường hợp với số tiền là 7,5 triệu đồng. Các 

trường hợp vi phạm đã chấp hành nộp tiền phạt vào kho bạc nhà nước theo quy 

định. Tiếp tục duy trì 20 tuyến phố văn minh đô thị đã được công nhận, xây 

dựng 02 tuyến đường, phố xây dựng mới đạt chuẩn văn minh đô thị. Tổ chức 

khảo sát, cấp 35 biển số nhà tại ngách 1, ngõ 63, khối 9, đường Bến Bắc và ngõ 

200, khối 3, đường Nguyễn Phi Khanh. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tại các dự án 

chỉnh trang đô thị, cải tạo hệ thống thoát nước, cải tạo hệ thống điện chiếu sáng 

theo tiến độ đã đề ra. 

b) Tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt bằng  

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường. Tổ chức 

kê khai cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền 

với đất trên địa bàn phường Tam Thanh được 528 hộ/1302 thửa đất. Ban hành 

33 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về đất đai và 16 Quyết định buộc 

thực hiện biện pháp khắc hậu quả trong lĩnh vực đất đai. Ban hành 94 quyết 

định chuyển mục đích sử dụng đất đối với 97 thửa đất; Cấp 144 giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất đối với 152 thửa đất. Ban hành Kế hoạch số 01/KH-

UBND ngày 09/7/2025 về việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất của các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị, thuộc phạm vi quản lý của phường Tam Thanh, tổ chức 

kiểm tra hiện trạng nhà, đất và lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất gửi Sở 

Tài chính, UBND tỉnh đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Triển khai thực hiện 

Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường 

                                           
5 Trong đó: có phép 72 công trình (Trong đó: đúng giấy phép là 70 công trình, sai phép là 02 công trình); 

miễn giấy phép 06 công trình; không phép 02 công trình (lập biên bản kiểm tra, tạm giữ tang vật, phương tiện 

công trình xây dựng nhà ở vi phạm) 
6 Tổ chức kiểm tra được 121 buổi tập trung xử lý các trường hợp vi phạm, Kết quả tạm giữ: 02 xe đẩy, 10 ô 

che, 52 ghế nhựa, 05 biển quảng cáo, 05 xe lắc, 02 xe điện, 02 xe đẩy, 02 cân đồng hồ và một số rau củ quả, 05 

xe lắc, 01 cân đồng hồ, 02 xe điện, 02 xe đẩy 
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Tam Thanh, kết quả đến hết ngày 30/11/2025 đã thu thập được số Giấy chứng 

nhận đất trên địa bàn phường Tam Thanh là 5.248/5.401 giấy đạt tỷ lệ 97,2%. 

Tổ chức họp triển khai và tiếp nhận ý kiến về việc thực hiện công tác bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất để thực hiện 04 dự án7 đối với 254 hộ gia 

đình. Thực hiện đo đạc, kiểm đếm thống kê khối lượng đất đai, công trình nhà 

cửa vật kiến trúc, cây cối hoa màu của 04 dự án đối với 194 hộ gia đình, cá nhân 

với tổng diện tích 415.375,4m2. Đã phê duyệt phương án BT, HT, TĐC đối với 

193 hộ gia đình và tổ chức với tổng giá trị 57.816,3 triệu đồng. Thực hiện chi trả 

tiền BT, HT, TĐC đối với 193 hộ gia đình, với tổng số tiền 57.816,3 triệu đồng. 

Đã bàn giao mặt bằng tổng diện tích 415.301,4m2 đối với 193 hộ gia đình và 01 

tổ chức. 

Tổ chức ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, ngày chủ nhật xanh, 

hưởng ứng các hoạt động bảo vệ môi trường… với trên 3.490 lượt người tham 

gia. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi 

trường, phân loại rác thải sinh hoạt rắn tại nguồn, tiết kiệm điện, bảo vệ nguồn 

nước trong quá trình sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; bảo vệ cây xanh, 

thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định. Duy trì 184 tổ liên gia bảo vệ môi 

trường, phát huy vai trò của các tổ tự quản, chi hội, đoàn thể trong việc vận động 

đoàn viên, hội viên tham gia bảo vệ môi trường. Chỉ đạo, đôn đốc các thôn thực 

hiện trồng, chăm sóc đường hoa tạo cảnh quan đường làng, ngõ xóm xanh sạch 

đẹp; Duy trì thực hiện công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm 02 

lần/tháng theo kế hoạch. Tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì công tác vệ 

sinh môi trường tạo khí thế vui tươi đoàn kết, đảm bảo đường làng Xanh - Sạch 

- Đẹp triển khai công văn thực hiện vệ sinh đường làng ngõ xóm với 2.076 

người tham gia, khối lượng rác là 25,6m3. 

c) Đầu tư xây dựng cơ bản (có báo cáo chuyên đề) 

Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 (bao gồm vốn thực hiện các 

CTMTQG) là 4.930 triệu đồng (trong đó: ngân sách trung ương là 779 triệu 

đồng, ngân sách địa phương là 4.151 triệu đồng). Tính đến 30/11/2025 giá trị 

giải ngân thanh toán đạt 2.545 triệu đồng, đạt 51,6% tổng kế hoạch vốn giao. 

Ước giải ngân năm 2025 là 4.930 triệu đồng, đạt 100% tổng kế hoạch vốn. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội   

a) Giáo dục - Đào tạo 

Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học. Hoàn thành tuyển sinh các lớp 

đầu cấp năm học 2025-2026 và tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 theo 

đúng kế hoạch. Duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo 

dục Tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, đạt chuẩn xoá mù 

chữ mức độ 2. Duy trì 6/8 trường đạt chuẩn quốc gia. Quán triệt, triển khai thực 

hiện tốt Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và 

                                           
7 Bải đổ thải thuộc Dự án Tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT (qua địa bàn 

phường Tam Thanh); Dự án Khu đô thị mới Bến Bắc; Dự án Mở rộng nghĩa trang liệt sĩ (giai đoạn 2); Đường 

điện 110 Kv Na Dương - Lạng Sơn;  
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đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm, chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn. 

Tổ chức vận động xã hội hóa xây dựng “Thư viện xanh” tại trường THCS 

Hoàng Đồng.  

Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn phường; Tổ 

chức thăm hỏi, tặng quà và dự Tết Trung thu với trẻ em năm 2025 tại các cơ sở, 

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường và Cơ sở Bảo 

trợ xã hội tổng hợp tỉnh Lạng Sơn8. Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên Mầm 

non dạy giỏi cấp phường năm học 2025 - 2026. Kết quả: 11 Giáo viên được 

công nhận đạt loại Giỏi, trong đó chọn 02 giáo viên tham gia Hội thi cấp tỉnh. 

b) Hoạt động văn hoá - thông tin và thể thao 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ, sự kiện 

của đất nước, địa phương và các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch9. Tập trung 

chỉ đạo tổ chức tốt các lễ hội, sự kiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế, 

trong đó, quan tâm công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh 

an toàn thực phẩm. Thành lập Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình phường Tam Thanh. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên 

địa bàn; Tổ chức cho nhân dân trên địa bàn ký cam kết về thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang và Lễ hội. Tổ chức thành công các hoạt động 

nhân dịp kỷ niệm đại hội đại biểu Đảng bộ phường Tam Thanh lần thứ I, nhiệm 

kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII. 

Ban hành Kế hoạch Tổ chức bình xét “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khối 

văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” năm 2025 trên địa bàn phường Tam Thanh, 

triển khai tới 25 khối; ban hành Quyết định về việc tặng danh hiệu "Gia đình văn 

hóa" năm 2025 cho 6.658 hộ gia đình tại 25 khối phố đạt 97,7%; Tỷ lệ khu dân 

cư văn hoá đạt 60%. 

Triển khai thực hiện tốt công tác Thể dục - Thể thao trên địa bàn, thành lập 

các đoàn Vận động viên; Tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu các giải thể thao 

cấp tỉnh: Giải bơi học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2025; giải Bóng bàn, 

Cầu lông Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Lạng Sơn năm 202510; thành lập đoàn VĐV 

                                           
8 Đã tặng 252 suất quà tổng trị giá 43.400.000đ (Trong đó xã hội hóa: Ngân hàng Vietinbank tặng 50 suất 

quà trị giá 10.000.000đ; Công ty Vân hà Luxurycar tặng 15 suất quà trị giá 3.000.000đ; Qũy Bảo trợ trẻ em và 

nguồn kinh phí đảm bảo xã hội khác tặng 187 suất quà); Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác hè và Tặng quà 

Tiếp bước cho em đến trường năm 2025: Biểu dương, khen thưởng 05 tập thể (Ban chỉ đạo hè các khối 1, 7, 9, 

Khòn Pịt, Hoàng Tân) và 08 cá nhân là bí thư chi đoàn tiêu biểu đã có nhiều đóng góp, thành tích xuất sắc trong 

công tác hè năm 2025; trao 78 suất quà tổng trị giá 34.400.00đ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 
9 Lễ hội Hoa đào xuân Xứ Lạng 2025; Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2025); Lễ giao nhận quân năm 2025; Hội chợ trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm 

OCOP, sản phẩm đặc trưng địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” thành phố Lạng Sơn mở rộng 

năm 2025; các ngày lễ lớn của đất nước: Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Ngày Quốc tế 

Lao động (01/5); Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/05/2025), các hoạt động kỷ niệm 71 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ; Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Tam Thanh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Đại 

hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV,...cổ động trực quan đường 

phố, treo 100 pano, 150 phướn trên các tuyến đương Trần Đăng Ninh, Tam Thanh, Lê Hồng Phong, tuyên 

truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn treo 1.360 cờ Tổ quốc, trong đó Nhân dân treo 968 cờ, Trung tâm Dịch 

vụ công ích treo 392 cờ Tổ quốc.  
10 Kết quả đạt 03 HCV, 04 HCB và 04 HCĐ. 
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tham gia giải Vovinam học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2025; Giải điền kinh 

học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2025; Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ 

chức Đại hội thể dục thể thao phường Tam Thanh lần thứ I năm 2025.  

Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân. Tổ chức khám sức khỏe 

ban đầu cho nhân dân được 4.434/4.360 đạt 101% chỉ tiêu kế hoạch. Tổ chức 

tiêm chủng cho trẻ dưới 1 tuổi đủ 8 loại vắcxin được 248/262 trẻ đạt 95% chỉ 

tiêu kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền 68 buổi tại các khối với 2.296 lượt người 

dự. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và bảo vệ sức khỏe 

Nhân dân, tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khoẻ điện tử đạt 99,13%, 

duy trì tốt công tác thường trực 24/24 tại trạm y tế phường. Chỉ đạo đẩy mạnh 

công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch sởi, sốt xuất huyết…Thành lập 

đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các điều kiện về vệ sinh ATTP theo phân cấp 

quản lý, trong kỳ không có trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

Thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng suy dinh 

dưỡng trẻ em. Tiếp tục duy trì thực hiện đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai 

đoạn đến năm 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình 

Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về phòng, 

chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Kế hoạch thực hiện 

Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa 

bàn; Công tác truyền thông, giáo dục, tuyên truyền về đạo đức, lối sống trong 

gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, 

chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em và phát huy vai trò của người cao tuổi trong 

gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng và internet, mạng xã hội,… 

d) Thực hiện các chính sách xã hội 

Thực hiện đầy đủ chính sách an sinh xã hội, thực hiện tốt chế độ chính sách 

đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, tổ chức các hoạt động thăm 

hỏi, tặng quà, chúc tết và dâng hương theo quy định. Vận động các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tặng quà tết cho 642 lượt hộ gia đình chính 

sách, nạn nhân chất độc da cam, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất, 

người khuyết tật, người cô đơn không nơi nương tựa với tổng số tiền 316,3 triệu 

đồng; 48 hộ khó khăn nhận quà của Quỹ Lá Xanh và ngân hàng VCB Bank. Thực 

hiện chuyển quà của Chủ tịch Nước, của tỉnh cho 489 người có công và thân nhân 

với số tiền 152,1 triệu đồng. Hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở cho 01 hộ gia đình 

chính sách với số tiền 20 triệu đồng; Tổ chức mừng thọ cho 625 người cao tuổi 

với số tiền 161,1 triệu đồng.  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 

(27/7/1947-27/7/2025). Tổ chức chương trình thăm, tặng quà các hộ gia đình 

chính sách người có công trên địa bàn phường, chương trình dâng hương, viếng 

nghĩa trang liệt sĩ11.  

                                           
11 Thường trực Đảng uỷ thành lập 03 đoàn thăm, tặng 15 xuất quà cho các hộ gia đình chính sách, người có 

công có hoàn cảnh khó khăn trên địa phường trị giá 19,5 triệu đồng; Phối hợp với UBMTTQVN phường, các 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tổ chức xã hội tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công tặng 178 

xuất quà trị giá gần 100 triệu đồng. Phối hợp với Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh khám tổng thể cho 80 



9 

Hoàn thiện 480 hồ sơ bảo trợ xã hội (BTXH), cấp giấy xác nhận khuyết 

tật. Đã trả kết quả 471 hồ sơ, còn 09 hồ sơ đang giải quyết. Tiếp nhận và giải 

quyết 13 hồ sơ trợ cấp một lần, mai táng phí thân nhân người có công, di chuyển 

hồ sơ người có công. Cấp thẻ BHYT cho 147 đối tượng. Xây dựng và triển khai  

kế hoạch tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2025. Tặng quà cho 

50 người cao tuổi nhân tháng hành động với số tiền 15 triệu đồng. Triển khai kế 

hoạch thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng BTXH trên 

địa bàn phường Tam Thanh năm 2025. Đôn đốc đẩy mạnh thực hiện chi trả trợ 

cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Ban hành Quyết định thành lập tổ công 

tác thực hiện chi trả chính sách tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh ngày 02/9 và Tổ chức tặng quà nhân dịp kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Kết quả thực hiện đến thời 

điểm hết ngày 14/9/2025 tổng số nhân khẩu đã nhận quà là 27.264 người /27.869 

người, bằng 97,83%12.  

Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ công tác thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin 

thị trường lao động (TTTTLĐ) phường Tam Thanh năm 2025 và Tổ chức thành 

công Hội nghị tập huấn thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động 

trên địa bàn phường năm 2025; triển khai các phiếu thu thập đến 25 khối để thực 

hiện đảm bảo theo kế hoạch. Tiếp nhận 106 quyển sổ tay từ Sở Nội vụ tỉnh phát 

cho 25 khối với nội dung về hướng dẫn thu thập, lưu trữ tổng hợp TTTTLĐ trên 

địa bàn tỉnh năm 2025 và thu thập, cập nhật, điều chỉnh, tổng hợp thông tin về 

NLĐ trên địa bàn tỉnh năm 2025. 

Thành lập Ban Chỉ đạo, ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường Tam 

Thanh. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo và kỹ năng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm 

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung binh và người lao động 

có thu nhập thấp năm 2025 trên địa bàn phường Tam Thanh với tổng số 76 người 

tham dự. Thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo và Tổ điều tra viên rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, người lao động có thu nhập thấp, xác định hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình phường Tam Thanh năm 

2025. Trên địa bàn phường hiện nay còn 04 hộ nghèo, tỷ lệ 0,05% và 17 hộ cận 

nghèo, tỷ lệ 0,23%, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp 

có mức sống trung bình 10 hộ, chiếm tỷ lệ 0,14 %, người lao động có thu nhập 

thấp: 23 người, chiếm tỷ lệ 0,07%. 

e) Dân tộc, tôn giáo 

Công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm thực hiện đúng quy định, kịp thời 

ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện được ban hành đầy 

đủ, đồng thời công tác tuyên truyền được quan tâm, tích cực thực hiện tạo được 

sự đồng thuận cao trong các tầng lớp Nhân dân. Các hoạt động tín ngưỡng, tôn 

                                                                                                                                    
thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến nhiễm Chất độc hoá học. 

12 Tổng số tiền đã phát là 2.726.400.000 đồng (trong đó phát bằng tiền mặt 2.513.800.000 đồng phát Qua tài 

khoản ASXH 212.600.000 đồng) tính tỷ lệ trên dự toán được giao đạt 96,17% 
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giáo được duy trì ổn định, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân; 

đồng bào các tôn giáo luôn phát huy tinh thần đoàn kết, tham gia các phong trào 

thi đua yêu nước ở địa phương, tích cực lao động sản xuất phát triển kinh tế, 

giảm nghèo, tham gia các hoạt động từ thiện nhân đạo và giữ gìn an ninh trật tự, 

thực hiện tốt nghĩa vụ của người công dân; không có hiện tượng lợi dụng quyền 

tự do tín ngưỡng, tôn giáo để chống phá chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước.  

Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 

13/11/2025 về Triển khai thực hiện Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 

29/9/2025 của Chính phủ về xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có 

khó khăn đặc thù giai đoạn 2026 - 2030. Lập danh sách 03 người uy tín tham gia 

chương trình gặp mặt đại biểu lãnh đạo, hội viên cựu chiến binh và già làng, 

trưởng bản, người có uy tín tiêu biểu trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Ngày truyền thống LLVT Quân khu (16/10/1945-16/10/2025), lựa chọn 01 

người uy tín đi thăm quan học tập kinh nghiệm tại Huế và Nghệ an theo chương 

trình của UBND tỉnh. Đồng thời trong năm cử 09 lượt cán bộ, công chức bí thư, 

khối trưởng, người có uy tín tham gia bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ, 

công chức làm công tác dân tộc, tôn giáo. Triển khai thực hiện rà soát tiêu chí 

lựa chọn, công nhận người có uy tín năm 2026 trên địa bàn phường. 

4. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

(có báo cáo chuyên đề) 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để nâng cao năng 

lực, hiệu quả công tác. Tham mưu triển khai và sử dụng tốt phần mềm quản lý 

văn bản và điều hành VNPT-Ioffice, đảm bảo việc gửi nhận văn bản điện tử. 

Duy trì hệ thống thư điện tử công vụ đảm bảo phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều 

hành, công tác chuyên môn nghiệp vụ, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn. Phối hợp với Trung tâm Công nghệ số tập huấn cho 100% tổ 

công nghệ số cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng cho Tổ công nghệ số cộng đồng.  

Ban hành Quyết định số 215a/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 về thành lập 

Ban Chỉ đạo Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và 

Đề án 06 phường Tam Thanh; Quyết định số 362/QĐ-BCĐ ngày 22/8/2025 về 

việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 phường Tam Thanh. Đến 

thời điểm hiện tại UBND phường đã hoàn thành 35/35 tiêu chí. 

Ban hành kế hoạch thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” của Tổ 

Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường; thành lập 25 tổ công nghệ số 

cộng đồng với 145 thành viên. Đồng thời quán triệt, phổ biến, tuyên truyền về 

bản chất, nội dung, tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; đa dạng hoá các hình thức, biện pháp phổ 

biến, tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành 

động trong mỗi khâu, mỗi bước, từng bước thay đổi nhận thức, tư duy thói quen 

cũ, hình thành tư duy, thói quen mới trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người dân, doanh nghiệp. Cử cán bộ, công chức tham dự hội nghị trực 
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tuyến Hội thảo khoa học “Giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và phát động phong trào “Bình dân học 

vụ số” do UBND tỉnh tổ chức. 

Tổ chức vận hành tốt Trang Thông tin điện tử phường, phát huy tối đa vai 

trò tuyên truyền các hoạt động của UBND phường, chất lượng tin, bài, hình ảnh 

đăng tải ngày càng được nâng cao13.  

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công 

dân; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (có báo cáo chuyên đề) 

5.1. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

Tích cực chỉ đạo, triển khai và tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng 

ngừa tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn 

bản hướng dẫn thi hành. Công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản 

ánh được triển khai tích cực. Thường xuyên tổ chức tiếp thực hiện tiếp công 

dân định kỳ hàng tuần, đột xuất theo quy định của Luật tiếp công dân. Trong 

năm đã tổ chức tiếp 66 kỳ với 180 lượt công dân. Tổng số đơn thư tiếp nhận 

thuộc thẩm quyền giải quyết trong kỳ báo cáo là 73 đơn, đã giải quyết 72/73 

đơn, 01 đơn đang trong thời hạn giải quyết (cơ quan chuyên môn đang kiểm 

tra, xác minh) đạt tỷ lệ 98,6%.  

5.2. Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực  

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch trong hoạt 

động của đơn vị theo quy định của Luật PCTN. UBND phường đã thực hiện 

công khai trên Trang thông tin điện tử văn bản chỉ đạo điều hành đối với các 

lĩnh vực, lịch làm việc trong tuần, lịch tiếp công dân…Thực hiện công khai dự 

toán ngân sách xã và công khai dự toán thu chi ngân sách theo quy định của 

Bộ Tài chính. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về định mức, tiêu 

chuẩn, ngay từ đầu năm, đơn vị sử dụng ngân sách đều ban hành Quy chế tự 

chủ tài chính - chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định; 

các nội dung trong quy chế chi tiêu nội bộ cơ bản đúng quy định của pháp luật 

phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. 

6. Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật 

tự an toàn giao thông; công tác đối ngoại 

a) Quốc phòng, quân sự địa phương 

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương 20 

quân nhân. Tổ chức tổ lễ giao quân năm 2025, hoàn thành chỉ tiêu giao 34/34 

công dân. Xây dựng, thực hiện kế hoạch tuyển quân năm 2026, tổ chức rà soát, 

bình xét công dân khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự bảo đảm chặt chẽ 

đủ chỉ tiêu 78/78 công dân. Cử cán bộ quân sự tham gia tập huấn cán bộ quân sự 

cơ sở 14 đồng chí. Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện dân quân năm 

                                           
13 đã cập nhật được 156 tin bài hình ảnh phản ánh về các hoạt động của phường với các nội dung tập trung ở 

các lĩnh vực như: Tin tức hoạt động, Chính trị, Kinh tế, Văn hóa - Xã hộ và hơn 188 văn bản chỉ đạo điều hành 

của UBND phường trên Trang Thông tin điện tử phường Tam Thanh 
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2025, Triệu tập dân quân huấn tại phường 109 dân quân, huấn luyện dân quân 

binh chủng và năm thứ nhất quân số 32 dân quân, kết quả huấn luyện năm 2025 

đánh giá loại khá.  

b) An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội  

Tình hình ANCTNB cơ bản ổn định, chưa phát hiện các dấu hiệu phức tạp 

gây chia rẽ nội bộ cơ quan, đơn vị và các dấu hiệu lộ lọt, mất tài liệu BMNN. Tăng 

cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, đảng viên; nắm tình hình 

dư luận liên quan đến chủ trương sáp nhập các đơn vị hành chính nhằm kịp thời 

phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp có tư tưởng không yên tâm công tác, thiếu 

trách nhiệm trong công việc; thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ BMNN, an 

ninh, an toàn thông tin. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến 

các cơ quan, đoàn thể và quần chúng nhân dân trên địa bàn đề cao tinh thần cảnh 

giác trước những âm mưu phá hoại, diễn biến hoà bình của các thế lực thù địch. 

Triển khai các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

Trong năm 2025, Tội phạm về TTXH giảm 50% so với cùng kỳ năm 

202414. Khởi tố 15 vụ 30 đối tượng liên quan đến tội phạm ma túy; ra quyết định 

xử phạt 21 đối tượng tổng số tiền phạt 16,5 triệu đồng, phạt cảnh cáo 08 đối 

tượng, đưa 05 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, 01 đối tượng đi cai nghiện tự 

nguyện. Phát hiện, phối hợp với các đơn vị chức năng xử lý 04 vụ việc vi 

phạm về lĩnh vực kinh tế, môi trường15. Tổ chức tuyên truyền phòng chống các 

hình thức lừa đảo qua không gian mạng, phòng chống các sai phạm về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng chống cháy nổ; tổ chức 02 hội nghị tuyên 

truyền về công tác PCCC & CNCH cho các cơ sở, công ty, hộ kinh doanh, người 

dân trên địa bàn. Thực tập 01 phương án PCCC đối với Tổ liên gia PCCC khối 

Hoàng Tân. Thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong công tác đảm bảo 

ANTT với các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn. Đăng ký và 

chấm điểm các cơ quan, tổ dân phố “An toàn về ANTT”. Củng cố, kiện toàn lực 

lượng Tổ đảm bảo ANTT gồm 25 tổ với 86 thành viên. 

c) Công tác đối ngoại 

                                           
14 Trên địa bàn xảy ra 07 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ bôi nhọ danh dự, đe dọa giết người; 01 vụ cố ý gây 

thương tích; 01 vụ tội phạm sử dụng công nghệ cao; 01 vụ hiếp dâm. Kết quả xử lý: (1) Công an phường đã tiếp 

nhận xử ý 09 vụ việc, trong đó chuyển cơ quan cảnh sát điều tra ra quyết định khởi tố 09 vụ án, 09 bị can; ra 

quyết định không khởi tố 01 vụ, xử phạt VPHC 01 đối tượng với số tiền 6.500.000đ; đang xác minh, xử lý 01 vụ 

bôi nhọ danh dự, đe dọa giết người; 01 vụ cố ý gây thương tích. (2) Đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh Lạng Sơn 

chủ trì giải quyết 01 vụ việc tội phạm sử dụng công nghệ cao; 01 vụ cố ý gây thương tích. Về tệ nạn xã hội: Tổ 

chức bắt 03 vụ với 31 đối tượng đánh bạc, thu giữ số tiền đánh bạc trên chiếu bạc là 49.880.000₫ cùng dụng cụ 

đánh bạc và giấy tờ đồ vật, phương tiện có liên quan. Đã chuyển cơ quan cảnh sát điều tra khởi tố 02 vụ án, khởi 

tố bị can, xử phạt VPHC 01 vụ 08 đối tượng với tổng số tiền 12.000.000đ. Phát hiện 03 vụ việc, ra quyết định xử 

phạt VPHC 03 trường hợp có hành vi vi phạm pháp luật, tổng số tiền phạt 17.000.000đ.  
15 01 vụ, 01 trường hợp kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn hiệu và hang hóa không có giấy tờ chứng 

minh nguồn gốc, kết quả xử phạt VPHC 01 trường hợp 7.000.000đ; ra quyết định xử phạt VPHC 01 vụ  01 

trường hợp về hành vi khai thác rừng trái pháp luật, số tiền 20.000.000đ; 01 vụ 01 trường hợp về hành vi 

Hủy hoại đất, làm suy giảm độ dày tầng đất canh tác dẫn đến làm giảm khả năng sử dụng đất; ra quyết định 

xử phạt VPHC 01 vụ, 01 trường hợp về hành vi đổ chất thải rắn thông thường trái với quy định về bảo vệ 

môi trường, số tiền 3.500.000đ 
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Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đã được phê duyệt. Chỉ 

đạo triển khai thực hiện nghiêm túc hoạt động đối ngoại. Công tác quản lý đoàn 

ra, vào, người nước ngoài đến tham quan và làm việc được thực hiện theo đúng 

hướng dẫn và các quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý 

nhà nước về công tác đối ngoại.  

Tiếp nhận khai báo tạm trú đối với 535 lượt người nước ngoài. Phối hợp 

Công an tỉnh đón 01 công dân trên địa bàn bị trục xuất từ Philippines về nước. 

Phối hợp với Sở Ngoại vụ đón tiếp bà Marcelle Torres Alves Okuno, ứng viên 

Lãnh sự danh dự Việt Nam tại bang Rio de Janeiro, Brazil tham quan một số di 

tích trên địa bàn. 

7. Công tác cải cách hành chính; nội vụ; thi đua khen thưởng; tư pháp 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh, Đảng uỷ 

phường. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa HĐND, UBND và UBMTTQ, các 

đoàn thể. Ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức 

và biên chế của của các phòng chuyên môn thuộc UBND phường16. Thành lập, tổ 

chức lại Trung tâm dịch vụ công ích phường Tam Thanh theo quy định. Thực hiện 

đầy đủ các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động. 

Xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

thực hiện trách nhiệm công vụ, văn hóa công sở, văn thư lưu trữ. Tiếp tục thực 

hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành các nội quy, quy chế làm việc 

của UBND phường. Tăng cường bảo vệ tài liệu, bí mật nhà nước. Triển khai kế 

hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025. Ban hành các Quyết định khen 

thưởng cho 31 tập thể, 50 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi 

đua trên địa bàn phường. 

Ban hành kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát TTHC, Kế 

hoạch rà soát đánh giá TTHC và thực hiện niêm yết các TTHC theo quy định, 

đến nay có tổng số 398 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND cấp xã, đã được rà soát niêm yết theo quy định17. Thực hiện tốt công tác 

báo cáo định kỳ, đột xuất đảm bảo thời gian. Triển khai rà soát, báo cáo kết quả 

rà soát đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC, đánh giá TTHC. Tiếp tục 

triển khai thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện”, bảo đảm hoạt động 

tại trung tâm phục vụ hành chính công, giải quyết 100% yêu cầu của tổ chức, 

công dân theo quy định18. Tích cực triển khai hướng dẫn người dân sử dụng dịch 

vụ công trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 90%; Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến 

phát sinh hồ sơ trực tuyến: 100%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ 

                                           
16 Văn Phòng HĐND và UBND; Phòng KTHTĐT; Phòng VH-XH; Trung tâm phục vụ hành chính công. 
17 Ngoài ra, thực hiện Niêm yết tại trụ sở đối với 74 hồ sơ của thuộc lĩnh vực khác; 14 đợt niêm yết công khai 

danh sách hồ sơ đề nghị hưởng chế độ bảo trợ xã hội thuộc lĩnh vực của phường; niêm yết Nghị Quyết số 

21/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về quy định mức hỗ trợ người lao 

động thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tại các cơ sở hỗ trợ phát triển giáo dục hòa 

nhập ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 
18 Qua khảo sát trên hệ thống, có 103 người dân thực hiện đánh giá, 97/103 đánh giá “Rất hài lòng" tỷ lệ đạt 

94,2%; 06/103 đánh giá “Hài lòng” tỷ lệ đạt 5,8%. 
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công quốc gia: 100%. Trong kỳ đã tiếp nhận và giải quyết 6.521/6.967 hồ sơ19, 

đạt tỷ lệ 93,6%. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo pháp luật trên địa bàn đã được quan 

tâm thường xuyên, liên tục. Các văn bản Luật, các quy định, chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước mới có hiệu lực được tuyên truyền, 

phổ biến kịp thời đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã theo kế hoạch đã đề ra. 

Từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 116 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật với trên 6000 người tham gia. Thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở, 

toàn phường có 25 tổ hòa giải với 166 thành viên. Duy trì và xây dựng mới mô 

hình Tổ hòa giải điển hình tiên tiến năm 2025, hiện nay toàn phường có 6 tổ hòa 

giải điển hình tiên tiến. Từ đầu năm đến nay các tổ hòa giải đã tiếp nhận và 

hòa giải 50/58 vụ hòa giải thành đạt tỷ lệ 86,2%. 

Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực được duy trì thực hiện 

thường xuyên theo đúng quy định; đã tiếp nhận và thụ lý giải quyết 2006 hồ sơ 

hộ tịch; Thực hiện chứng thực chữ ký 1.481 trường hợp; chứng thực chữ ký 

người dịch 11 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 9.210 loại; Chứng 

thực hợp đồng giao dịch 112 hợp đồng. 

Ban hành Quyết định về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân phường Tam Thanh khóa VIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch Phát 

động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế 

hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch 

số 01-KH/TU, ngày 27/9/2025 của Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031. 

8. Việc triển khai chính quyền địa phương hai cấp 

Hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính theo hướng chính quyền 02 

cấp. UBND phường đã ban hành quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ của 

lãnh đạo UBND phường; các cơ quan chuyên môn, đơn vị ban hành quy định 

chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, 

công chức trong thực hiện. 

Việc phân định rõ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, phòng chuyên 

môn, đơn vị liên quan đã giúp tăng cường trách nhiệm và hiệu quả quản lý nhà 

nước. Các đơn vị đã chủ động xây dựng quy chế làm việc, bổ sung các chức 

năng, nhiệm vụ của từng bộ phận để đảm bảo công việc không bị chồng chéo, 

trùng lặp. 

Việc sắp xếp tổ chức bộ máy và bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, người hoạt động không chuyên trách được triển khai khẩn trương, 

                                           
19 Tổng số TTHC đã tiếp nhận 6.967 hồ sơ (6.318 hồ sơ trực tuyến chiếm tỷ lệ 90,7%, 649 hồ sơ trực tiếp chiếm 

tỷ lệ 9,3%). Đã giải quyết 6.521 hồ sơ, đang giải quyết 189 hồ sơ, không đủ điều kiện giải quyết 257 hồ sơ. 



15 

nghiêm túc, bảo đảm đúng định hướng chỉ đạo của cấp trên, đúng quy định hiện 

hành. Qua rà soát, sắp xếp, cơ cấu tổ chức được tinh gọn, hợp lý hơn; đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, bảo đảm tính kế 

thừa và phát huy được năng lực chuyên môn. Cụ thể: 

Số lượng cán bộ, công chức, viên chức hiện nay công tác tại phường: 84 

đồng chí, trong đó: khối đảng, đoàn thể: 29 đồng chí và khối chính quyền: 46 

đồng chí20, viên chức Trung tâm Dịch vụ công ích 09 đồng chí. 

III. Đánh giá khó khăn, hạn chế trên các lĩnh vực và nguyên nhân 

1. Đánh giá chung  

Năm 2025, tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, nhưng với sự 

lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Đảng ủy, sự giám sát, đồng hành của 

HĐND phường, các tổ chức chính trị - xã hội, cố gắng, nỗ lực của Nhân dân và 

cộng đồng doanh nghiệp, UBND phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành đồng bộ, 

toàn diện trên các lĩnh vực với nhiều giải pháp linh hoạt, phù hợp với tình hình 

thực tế, tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 đạt nhiều kết quả tích cực, thu ngân 

sách đạt 60.470 triệu đồng, vượt kế hoạch giao. Kinh tế tiếp tục có sự phát triển 

đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực, đời sống nhân dân ổn định, các chế độ, chính 

sách, an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; môi trường đầu tư, kinh 

doanh tiếp tục được cải thiện. Du lịch tiếp tục phục hồi và duy trì đà tăng trưởng. 

Đẩy mạnh triển khai toàn diện công tác chuyển đổi số và đạt nhiều kết quả quan 

trọng. Công tác cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng, chống tham nhũng, tư pháp được quan tâm chỉ đạo. Quốc phòng, an ninh, 

trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Quan hệ đối ngoại tiếp tục được mở rộng và 

tăng cường. 

2. Một số khó khăn, hạn chế 

- Nguồn nhân lực chuyên môn còn thiếu; một số cán bộ, công chức phải đảm 

nhiệm đồng thời nhiều nhiệm vụ, lĩnh vực không thuộc chuyên ngành trước đây, 

ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ thực hiện công việc. 

- Việc vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị, lấn, chiếm vỉa hè, lòng 

đường, đất đai, xây dựng trái phép vẫn còn xảy ra chưa được xử lý dứt điểm. 

- Công tác GPMB gặp nhiều khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, 

công tác xây dựng giá đất cụ thể của một số dự án còn gặp nhiều vướng mắc. 

- Tỷ lệ giảm nghèo đa chiều năm 2025 tăng 0,11%, chưa đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Hiệu quả vận hành của Cổng Dịch vụ công quốc gia và dịch vụ công tỉnh 

đôi khi còn chậm, còn phát sinh lỗi. Một số công dân chưa thành thạo trong việc sử 

                                           
20 Biên chế được giao 52 người, thời điểm 01/7/2025 có mặt 51 người, hiện nay có 46 người, trong đó: Số 

lượng cán bộ, công chức đã nghỉ công tác từ 01/9/2025 theo chế độ tại Nghị định 178/2024/NĐ-CP, Nghị định 

67/2025/NĐ-CP của Chính phủ: 03 trường hợp; 01 công chức UBND phường đã chuyển công tác đến Thanh tra 

tỉnh; 02 công chức UBND phường đã được điều động sang VP Đảng ủy và khối cơ quan Đảng, MTTQ phường; 

01 công chức UBND phường đã tiếp nhận 01 viên chức trường học vào làm công chức. 
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dụng công nghệ thông tin, có công dân không sử dụng điện thoại thông minh, chưa 

định danh VneID mức 2 dẫn đến khó khăn trong việc nộp hồ sơ trực tuyến. 

- Hệ thống số hoá của tỉnh đồng bộ hồ sơ chậm, ảnh hưởng đến tiến độ số 

hoá hồ sơ. 

- Tình trạng thải bỏ rác bừa bãi vẫn xảy ra, hoạt động thu gom rác thải sinh 

hoạt chưa sạch sẽ, còn tình trạng rơi rãi rác thải gây mất mỹ quan đô thị, vệ sinh 

môi trường. 

- Tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về tội phạm ma 

túy, cờ bạc, lừa đảo qua mạng; công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham 

gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa thật sự sâu rộng.  

3. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan: 

Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân chưa cao. 

Các hộ nghèo trên địa bàn xã Hoàng Đồng cũ trước đây áp dụng theo tiêu 

chí giảm nghèo của nông thôn, sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp 

đã thực hiện rà soát lại và áp dụng theo tiêu chí giảm nghèo của thành thị dẫn 

đến không đạt điều kiện để thoát nghèo. 

Khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, một số cán bộ phải kiêm 

nhiệm nhiều lĩnh vực ngoài chuyên môn, khối lượng công việc lớn, dẫn đến chất 

lượng tham mưu có lúc chưa kịp thời. 

Công tác GPMB, xây dựng giá đất cụ thể còn vướng mắc về cơ chế, chính 

sách khi thực hiện chính quyền 02 cấp, công tác phối hợp giữa các đơn vị còn gặp 

khó khăn. 

Công tác xây dựng, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư của dự án 

còn chậm nên không có đất để giao cho các hộ bị ảnh hưởng bởi dự án. 

Hệ thống hạ tầng kỹ thuật xây dựng chưa đồng bộ gây khó khăn cho công 

tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng đô thị, cấp giấy phép xây dựng. 

Hệ thống đường truyền và phần mềm còn phụ thuộc nhiều vào cơ quan 

trung ương. 

Hành vi ứng xử với môi trường của một bộ phận dân cư vẫn chưa được 

cải thiện. Đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải chưa có biện pháp ngăn 

ngừa rơi vãi rác thải. 

Tình hình tội phạm ma túy, cờ bạc, lừa đảo qua mạng tăng do chịu tác 

động từ yếu tố xã hội, sự phát triển nhanh chóng của công nghệ số. Một số bộ 

phận người dân vẫn còn chủ quan, thiếu cảnh giác. 

- Nguyên nhân chủ quan 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu một số cơ 

quan, đơn vị trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ đôi lúc còn chưa toàn diện, 

sâu sát và quyết liệt. 
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Một số CBCC còn thiếu chủ động, tích cực, ý thức trách nhiệm chưa cao, 

kỹ năng nghiệp vụ và công nghệ còn hạn chế, trong khi áp lực tiến độ, yêu cầu 

về phương thức làm việc, linh hoạt, ứng dụng công nghệ ngày càng cao. 

Công tác phối hợp giữa các đơn vị trong thực hiện một số nội dung, nhiệm 

vụ đôi lúc chưa kịp thời. 

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đã được tích cực triển khai thực 

hiện nhưng chưa đa dạng về hình thức, hiệu quả chưa cao. 

Phần II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

I. CHỦ ĐỀ 

Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục xác định chủ đề, phương 

châm hành động năm 2026 là: "Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, khai 

thác có hiệu quả mọi nguồn lực, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, 

chuyển đổi số, xây dựng đô thị văn minh, phục vụ người dân và doanh nghiệp”. 

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Năm 2026 là năm đầu tiên của nhiệm kỳ mới, mở đầu cho Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 và thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ 

XIV của Đảng. Đây là giai đoạn quan trọng, đòi hỏi sự chủ động, linh hoạt trong 

điều hành chính sách để tạo động lực tăng trưởng mới. Trên cơ sở phát huy 

những kết quả đã đạt được, khắc phục khó khăn, hạn chế, phấn đấu hoàn thành, 

đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ 

I, nhiệm kỳ 2025-2030, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 

2026 - 2030, bảo đảm gắn kết hài hòa phát triển kinh tế với lĩnh vực văn hóa, xã 

hội, chủ động, sáng tạo, quyết liệt hành động, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp đề ra. 

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực thi trách nhiệm giải 

trình, bảo đảm công khai, minh bạch. Kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công 

việc. Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa. Tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển 

toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần của nhân dân. Tiếp tục hoàn thiện đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.  

Tăng cường công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, thu hút đầu tư. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, tăng cường 

quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi 

khí hậu. Thực hiêjn giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí đúng quy định. Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an 

toàn xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, chủ động, tích cực hội nhập 

quốc tế. 
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Chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, tạo 

tiền đề cho bước phát triển toàn diện và vững chắc trong giai đoạn 2026 - 2030. 

* Dự kiến một số chỉ tiêu chủ yếu của năm 2026 

a) Các chỉ tiêu kinh tế 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 63,5 triệu đồng; 

- Tổng lượng khách du lịch năm 2026 là 285.000 lượt;  

- Thu nội địa tăng 10% so với năm 2025. 

b) Các chỉ tiêu xã hội 

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt 60% số thửa đất đủ điều 

kiện cấp theo quy định; 

- Duy trì và giữ vững kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp; Duy trì 

6/8 trường học đạt chuẩn quốc gia; Công nhận lại 02 trường và công nhận mới 

thêm 01 trường học đạt chuẩn quốc gia; 

- Tỷ lệ Gia đình văn hóa đạt 95% trở lên; tỷ lệ cơ quan, khu dân cư văn 

hoá đạt 90% trở lên; có 400 doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85%; tỷ lệ lao động đã qua đào tạo có 

bằng, chứng chỉ đạt 68%; 

- Phấn đấu giảm ít nhất 01 hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2021-2025); 

- Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế; 

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 98%; 

- Tỷ lệ giải quyết đơn thuộc thẩm quyền đạt 98% trở lên; 

- Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa 100%; tỷ 

lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ trực tuyến: 100%; tỷ lệ hồ sơ xử lý 

trực tuyến 100%; phấn đấu 100% cán bộ công chức làm chủ kỹ năng số, ứng 

dụng công nghệ trong quản lý điều hành; 

- Số vụ phạm tội về trật tự xã hội giảm 5% trở lên; Tỷ lệ tiếp nhận, xử lý 

tin báo, tố giác tội phạm đạt 100%; 

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân 14/14 công dân. 

c) Các chỉ tiêu môi trường 

- Duy trì tỷ lệ che phủ rừng 45,38%; 

- Tỷ lệ rác thải và chất thải rắn được thu gom và xử lý đạt 98%; 100% 

người dân được sử dụng nước sạch đô thị qua hệ thống cấp nước tập trung. 

- Kiểm tra 100% công trình xây dựng trên địa bàn; tỷ lệ công trình xây 

dựng thực hiện đúng quy định đạt 97% trở lên; xử lý 100% công trình vi phạm. 

- Xây dựng thêm 01 tuyến phố văn minh đô thị. 
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III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ tại Nghị quyết 

Tỉnh ủy, Nghị quyết HĐND và Kế hoạch, Chương trình, Đề án của UBND tỉnh 

về phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030, Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ phường Tam Thanh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.  

2. Về phát triển kinh tế 

- Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa, nâng cao sức tiêu 

dùng và phát triển thương hiệu Việt. Phát triển mạnh thương mại điện tử và sự 

gắn kết giữa thương mại điện tử với các loại hình hoạt động thương mại truyền 

thống. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm cân đối cung - cầu, gắn kết 

giữa sản xuất với phân phối hàng hóa, tăng cường liên kết trong chuỗi giá trị, 

chú trọng đến các mặt hàng nông sản. Tăng cường quản lý, kiểm tra thị trường, 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại. Bảo tồn các giá trị di sản văn hoá, 

cảnh quan môi trường nhằm phát triển du lịch bền vững. Tạo điều kiện phát triển 

mạnh các ngành dịch vụ có giá trị gia tăng cao như: tài chính, ngân hàng, du 

lịch, thương mại, khuyến khích phát triển các hình thức mua sắm hiện đại, thông 

minh. Phát huy hiệu quả mạng lưới chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa 

bàn, xây dựng và thực hiện tốt văn minh thương mại. 

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp cơ cấu lại ngành nông nghiệp. 

Thực hiện cơ cấu lại theo hướng phát triển sản xuất tập trung gắn với bảo quản, 

chế biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị trên cơ sở phát huy lợi thế vùng, miền và 

phù hợp với nhu cầu thị trường và diễn biến của thời tiết, khí hậu. Khai thác tối 

đa tiềm năng, lợi thế về đất đai, khí hậu, điều kiện tự nhiên để phát triển kinh tế 

nông nghiệp, xây dựng vùng nguyên liệu, cây ăn quả, nông sản tập trung như: 

rau sạch, mật ong, ổi,... gắn với cấp mã số vùng trồng, mã vạch sản phẩm đáp 

ứng tiêu chuẩn quản lý chất lượng và truy xuất nguồn gốc. Thúc đẩy triển khai 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm phát triển các sản phẩm đặc 

sản của địa phương, tiếp tục xây dựng các sản phẩm đạt 03/04 sao thuộc Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Đẩy mạnh đổi mới các hình thức tổ chức 

sản xuất nông, lâm nghiệp. Thực hiện tốt công tác trồng rừng, tăng cường các 

biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tập trung triển khai có hiệu 

quả các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển 

nông thôn đã được phê duyệt. 

- Đẩy mạnh các hoạt động thu hút đầu tư; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa bàn. 

Tăng cường huy động nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. 

Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, triển khai có hiệu quả các dự án quan trọng, trọng 

điểm. Huy động mọi nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng 

tâm là kết cấu hạ tầng giao thông. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các 

nguồn vốn đầu tư công. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm; thu hút 

các dự án đầu tư.  
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- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ của tỉnh đối với hợp 

tác xã: Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 về sửa đổi, bổ sung 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh; tổ chức lồng ghép các chương trình, dự 

án để hỗ trợ HTX phát triển thông qua Chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu khác, đẩy mạnh phát triển 

kinh tế tập thể, phát huy vai trò tự chủ, tự chịu trách nhiệm của thành viên trong 

hợp tác xã để hợp tác xã thực sự là thành phần quan trọng của nền kinh tế; cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thúc đẩy khởi nghiệp, sáng tạo, hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia hiệu quả vào cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị 

khu vực và toàn cầu. Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư. 

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp về quản lý thu ngân sách nhà 

nước, chủ động xử lý các tác động đến nguồn thu ngân sách, quyết tâm thu đạt 

và vượt dự toán giao. Quyết liệt chỉ đạo chống thất thu thuế nhất là trong lĩnh 

vực thương mại, dịch vụ, đất đai, tài nguyên. Cơ cấu chi ngân sách nhà nước 

theo hướng tăng dần tỷ trọng chi đầu tư phát triển. Thực hiện quản lý, sử dụng 

ngân sách nhà nước và tài sản công đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Thực 

hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong các cơ quan, tổ chức và toàn xã hội. 

3. Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, đô thị, đầu tư xây dựng, GPMB 

- Thực hiện tốt Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Ban Chấp 

hành Trung ương về Quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị 

Việt Nam đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình phát triển đô thị 

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030 đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết 

định số 2706/QĐ-UBND, ngày 25/12/2020 và Kế hoạch số 127/KH-UBND, 

ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh về Phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

đến năm 2035. Tăng cường tham mưu phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên 

quan triển khai các dự án phát triển đô thị.  

- Tổ chức lập, thẩm định, tham mưu phê duyệt các nhiệm vụ, đồ án quy 

hoạch, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị theo phân cấp 

và ủy quyền của UBND tỉnh. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng các khu đô thị, khu dân cư và tái định cư trên địa bàn. - 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông vận 

tải. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao 

thông theo quy định. Xây dựng 01 tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị. Tiếp 

dục duy trì, củng cố tiêu chí văn minh đô thị đối với các tuyến đường, phố đã 

được công nhận và gắn biển. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng 

công cộng đô thị. Tăng cường thực hiện duy trì, chăm sóc cây xanh, vườn hoa, 

công viên tạo cảnh quan đô thị. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch các dự 

án trọng điểm của Trung ương, của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt 

bằng, giải quyết dứt điểm, bàn giao mặt bằng, đưa vào sử dụng các dự án. Tập 
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trung giải quyết tồn đọng, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh đề xuất 

phương án giải quyết các dự án có thời gian thực hiện kéo dài. Tạo các quỹ đất 

sạch cho thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội. 

4. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã 

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho 

học sinh. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học. Xây dựng kế 

hoạch trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2. Khuyến khích trường học 

công lập chuyển đổi sang loại hình tự chủ một phần (hoặc toàn bộ) về tài chính. 

Khuyến khích giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh trong giáo dục phổ 

thông gắn với đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Nâng cao chất lượng và sử 

dụng hiệu quả nguồn nhân lực gắn với đẩy mạnh đổi mới sáng tạo. 

-  Tích cực triển khai các Nghị quyết Trung ương về công tác y tế, dân số. 

Chủ động phòng chống dịch bệnh, tăng cường các hoạt động nâng cao sức khoẻ. 

Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm, tăng sự hài lòng của người dân. Tập trung củng cố, nâng cao hiệu quả 

mạng lưới y tế cơ sở, phát triển y học cổ truyền, y tế ngoài công lập, đẩy mạnh 

xã hội hóa trong lĩnh vực y tế.  

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể 

thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn 

của đất nước, của tỉnh. Tiếp tục xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, con người 

Việt Nam nói chung và bản sắc dân tộc Xứ Lạng nói riêng, phát huy sức mạnh 

toàn dân tộc, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. 

Chú trọng công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa; thực hiện 

trùng tu, tôn tạo nhằm phát huy giá trị các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh 

gắn với phát triển du lịch. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá”. Quản lý, tổ chức tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

thể dục thể thao. Nâng cao hiệu quả các thiết chế văn hóa. Đẩy mạnh phát triển 

phong trào thể dục thể thao quần chúng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng 

thể thao thành tích cao. Tổ chức tốt Đại hội thể dục thể thao phường Tam Thanh 

lần thứ I. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia trên địa bàn phường. 

- Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, quan tâm đời sống 

người nghèo, người gặp khó khăn, thu nhập thấp; xây dựng quan hệ lao động hài 

hòa, ổn định và tiến bộ, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật 

chất, tinh thần của Nhân dân; thực hiện các quyền của trẻ em, làm tốt công tác 

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống tệ nạn xã hội. Thực hiện 

hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. 
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- Thực hiện tốt chính sách dân tộc và tôn giáo. Nêu cao tinh thần đoàn kết 

chống mê tín, dị đoan và lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để trục lợi; tiếp tục tạo 

điều kiện cho các tổ chức tôn giáo hoạt động đúng pháp luật, đáp ứng nhu cầu 

sinh hoạt tôn giáo chính đáng của Nhân dân. 

5. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên bảo vệ môi 

trường. Tiếp tục rà soát và quản lý chặt chẽ các khu đất công. Khai thác và sử 

dụng hiệu quả tài nguyên. Tập trung quản lý hiệu quả tài nguyên đất đai; tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, môi trường, tài 

nguyên khoáng sản. Chủ động phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với 

biến đổi khí hậu. Chú trọng ứng dụng, chuyển giao khoa học - công nghệ vào 

sản xuất, kinh doanh và đời sống, nhất là sản xuất nông nghiệp.  

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; thực hiện đồng bộ các giải 

pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Thực hiện tiếp công dân định kỳ đảm bảo theo nội quy, quy chế tiếp công dân 

tại Địa điểm tiếp công dân của phường và thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân 

trong các trường hợp đột xuất; gắn việc tiếp công dân với giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Các kiến nghị phản ánh của công dân tại các kỳ tiếp 

công dân phải được tiếp nhận, phân loại, xác định rõ nội dung giải quyết, hướng 

giải quyết, cơ quan tham mưu giải quyết, thời hạn giải quyết, cơ quan đôn đốc 

giải quyết; đảm bảo các kiến nghị của công dân được giải quyết kịp thời, đúng 

pháp luật. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí.  

Đẩy mạnh các hoạt động công tác tư pháp. Tiếp tục đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực. Tiếp tục đổi mới, đa 

dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật. Phát huy hiệu quả vai trò 

của các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL, tuyên truyền viên cấp xã. Tiếp 

tục thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở, phát huy vai trò tổ hoà giải ở cơ sở, 

nhằm giải quyết dứt điểm các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong 

nhân dân. 

7. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính 

- Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của UBND, duy trì và phát huy có 

hiệu quả hơn nữa trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo hướng tập trung, thống 

nhất, có trọng tâm, trọng điểm; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; phát 

huy tính tự chủ, sáng tạo của cấp dưới trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

được giao; chủ động lắng nghe, đối thoại, giải quyết kịp thời tâm tư, nguyện 

vọng chính đáng của nhân dân, đảm bảo hài hòa lợi ích của Nhà nước, tổ chức, 

doanh nghiệp và cá nhân. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý điều hành, tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ 

trên các lĩnh vực; nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính và chất lượng dịch vụ 

công; bảo đảm tính công khai minh bạch, thuận lợi cho người dân; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công trong giải 

quyết các thủ tục hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây 
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dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất chính trị vững vàng, có 

đạo đức công vụ, trình độ, năng lực chuyên môn phù hợp, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ, nhất là đối với người đứng đầu chính quyền, các cơ quan, đơn vị. Xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, phòng chống, ngăn chặn các hành vi 

sách nhiễu người dân, doanh nghiệp. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý.  

- Thường xuyên phát động phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong toàn 

hệ thống chính trị, quan tâm xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố mới, điển 

hình tiên tiến trong công tác, học tập và lao động sản xuất. Phối hợp tổ chức tốt 

các cuộc tiếp xúc cử tri và các kỳ họp HĐND phường. 

8. Tăng cường quốc phòng, an ninh; công tác đối ngoại 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, công tác 

giáo dục QP-AN, ban hành chỉ thị về công tác quốc phòng. Thực hiện công tác 

SSCĐ thường xuyên, triển khai thực hiện nhiệm vụ đột xuất. Tổ chức thành công 

Lễ giao nhận quân 2026 theo đúng nghi lễ, giao đúng chỉ tiêu, đạt 100% kế hoạch, 

đảm bảo chất lượng không phải bù, đổi. Nâng cao chất lượng Ban chỉ huy phòng 

thủ dân sự. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.  

- Bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị, kinh tế, văn 

hóa diễn ra trên địa bàn. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xâm 

phạm an ninh quốc gia của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu, các 

biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; kịp thời giải quyết 

những vấn đề phức tạp ngay tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an 

ninh trật tự. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình quốc gia phòng, chống tội 

phạm; chú trọng công tác phòng ngừa, chủ động, thường xuyên mở các đợt tấn 

công trấn áp, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự; chăm lo xây dựng lực 

lượng Công an trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Đẩy mạnh các biện pháp bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường công 

tác phòng, chống cháy nổ. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại. Triển khai đồng bộ công tác 

ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại 

Đảng và đối ngoại nhân dân. Tiếp tục thực hiện đúng các văn bản của Đảng, 

Nhà nước quy định về hoạt động đối ngoại, yêu cầu mọi cán bộ, Đảng viên thực 

hiện đúng quy định về chế độ bảo vệ bí mật nhà nước, chế độ phát ngôn khi làm 

việc, tiếp xúc với người nước ngoài…Thực hiện nghiêm túc quy trình cử cán bộ 

tham gia Đoàn công tác tại nước ngoài và các quy định về quản lý các đoàn ra 

nước ngoài; đón tiếp các đoàn quốc tế đến thăm và làm việc. Phối hợp chuẩn bị 

tốt các điều kiện tổ chức các Chương trình theo phân công của tỉnh. 

9. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có hiệu quả các nhiệm vụ trọng 

tâm, trọng điểm. Chủ động đề xuất, kiến nghị với các sở ngành, UBND tỉnh giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn. Thực 
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hiện tốt quy chế phối hợp công tác giữa UBND với Thường trực HĐND, 

UBMTTQVN phường. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận 

động để tạo sự đồng thuận trong nhân dân và toàn xã hội, tạo nên sức mạnh tổng 

hợp để triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2026 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2026-2030 và chuẩn bị 

tốt các điều kiện phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031./. 
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